РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПЕРВОМАЙСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.08.2023 № 72
х. Малотокмацкий
Об утверждении  муниципальной программы                       Первомайского сельского поселения «Доступная среда» на 2022-2024 годы
       На  основании представления    Миллеровской межрайонной  прокуратуры об  устранении  нарушений   законодательства  в  сфере   пенсионного  и  социального  обеспечения  от  02.08.2023 №7-18-2023/1525,    Администрация Первомайского  сельского поселения    постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу Первомайского сельского поселения «Доступная среда» согласно приложению № 1
2.  Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Доступная среда»  мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Первомайского  сельского поселения.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Первомайского сельского поселения
      М.Н. Левочкин
Постановление вносит ведущий специалист Администрации

Первомайского сельского поселения Шаповалова  Н.И
Приложение № 1

Утверждена

Постановлением Администрации
Первомайского сельского поселения

  От22.08.2023. № 72
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

Первомайского  сельского  поселения

«Доступная среда»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Первомайского сельского поселения

«Доступная среда»

	Наименование  муниципальной программы
	–
	муниципальная программы Первомайского сельского поселения «Доступная среда» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Первомайского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Участники

муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	1. Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения.

	Программно-целевые инструменты

муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	–
	обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности

инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) на территории Первомайского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	–
	формирование к 2030 году условий для беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

	Целевые индикаторы и показатели  муниципальной программы
	–
	доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, проживающих в Первомайском сельском поселении;

доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры  в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры;

	Этапы и сроки
реализации муниципальной программы
	–
	реализация муниципальной программы запланирована на 2024 – 2030 годы (этапы реализации программы не выделяются)

	Ресурсное  обеспечение   муниципальной   программы
	–
	общий  объем  средств  местного  бюджета, необходимый для финансирования муниципальной программы  в 2024 – 2030 годах, составляет  0,0 тыс. рублей, в том числе:
2024год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей;
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета поселения в соответствии с решением Собрание депутатов поселения о бюджете поселения на соответствующий финансовый год и уточняется в процессе исполнения бюджета поселения и при его формировании на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной

программы
	–
	увеличение количества инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности;

увеличение количества доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры;

«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными гру

	пами населения» (далее – подпрограмма 1)

Соисполнители подпрограм

	ы

	–

	отсутствуют

	Участники

подпрограммы

	–

	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты подпрограммы

	–

	отсутствуют

создание безбарьерной среды в приоритетных объектах социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для инва

	идов и других маломобильных групп населения

оценка состояния и повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности ин

	алидов и других маломобильных групп населения

	Целевые индикаторы и

показатели  подпрограммы

	–

	доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в

общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

	Этапы и сроки
реализации подпрограммы

	–

	срок реализации подпрограммы запланирован на 2024 – 2030 годы  (этапы реализации подпрограммы не выделяются)

	Ресурсное обеспечение  подпрограммы

	–
	общий объем средств местного бюджета и внебюджетных источников, необходимый для финансирования подпрограммы в 2024 – 2030  годах, составляет  0,0 тыс. рублей, в том числе:
2024год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета поселения в соответствии с решением Собрание депутатов поселения о бюджете поселения на соответствующий финансовый год и уточняется в процессе исполнения бюджета поселения и при его формировании на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

	–

	увеличение количества объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, на которые сформированы паспорта доступности.

	Приоритеты и цели муниципальной программы

в сфере поддержки и социальной защиты инвалидов на территории

Первомайского сельского поселения

           Основными приоритетами  в сфере поддержки и социальной защиты инвалидов на территории Первомайского сельского поселения

являются:
повышение уровня социальной интеграции инвалидов и реализация мероприятий по обеспечению доступности объектов социальной инфраструктуры, транспорта;

организация непрерывного процесса оценки эффективности мероприятий по социальной поддержке инвалидов.

Важным направлением работы на предстоящий период является социальная интеграция людей с ограниченными возможностями здоровья и пожилых людей в общество. Создание условий, способствующих сохранению и укреплению их здоровья, двигательной активности, реализации творческого потенциала. Положительное влияние на социальную интеграцию людей с ограниченными возможностями здоровья в общество может оказать только комплексный подход органов местного самоуправления района к обеспечению беспрепятственного доступа маломобильных групп населения к объектам социальной, коммунальной и транспортной инфраструктур.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Доступная среда», подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.

           Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Доступная среда» приведен в  приложении № 2.

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Доступная среда» приведены в приложении № 3.

Расходы на реализацию  муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Доступная среда» приведены в приложении № 4.

СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

Первомайского сельского поселения «Доступная среда», подпрограмм и их значениях

	№
п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Еди​ница
измере​ния
	Значение показателя

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029

год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа

	1.
	Доля инвалидов, положительно оценивающих  уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, проживающих в Первомайском сельском  поселении
	про​центов
	84,0
	85,0
	86,0
	87,0
	88,0
	89,0
	90,0

	2.
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры
	про​центов
	78,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Подпрограмма «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры
для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

	1.1.
	Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	про​центов
	0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

Таблица № 2

Перечень

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм

муниципальной программы «Доступная среда»

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
	Ожидаемый     непосредственный
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации
основного
 мероприятия
	Показатель   муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализа​ции
	окончания
реализа​ции

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Подпрограмма  «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры
для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

	Цель подпрограммы 1. Создание безбарьерной среды в приоритетных объектах социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения

	Задача подпрограммы 1. Оценка состояния и повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	1.1.
	Адаптация для инвалидов и дру​гих маломобильных групп насе​ления приоритетных объектов и услуг социальной инфраструк​туры путем ремонта и дообору​дования техническими сред​ствами адаптации
	Администрация Первомайского сельского поселения
	2024 год
	2030

год
	оснащение приоритет​ных объектов социаль​ной инфраструктуры техническими сред​ствами адаптации для беспрепятственного до​ступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными груп​пами населения
	отсутствие беспрепят​ственного доступа и получения услуг инва​лидами и другими ма​ломобильными груп​пами населения
	1, 2

Таблица № 3

РАСХОДЫ
 бюджета Первомайского сельского поселения Миллеровского района,  областного  бюджета, федерального бюджета и внебюджетных источников

на реализацию муниципальной программы  Первомайского сельского поселения «Доступная среда»

	Статус
	Наименование
муниципальной про​граммы, под​программы муниципальной про​граммы,

основного мероприятия

	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Код бюджетной
   классификации

	Расходы  (тыс. рублей), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная
програм​ма
	«Доступная среда»
	Всего,

в том числе:
	–
	–
	–
	–
	–

	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Администрация Первомайского сельского поселения
	951
	х
	х
	х
	–

	–
	–
	–
	–
	–
	–

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Подпро​грамма
	«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной

и инженерной инфра​структу​ры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»
	Всего,

в том числе:
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Администрация Первомайского сельского поселения
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Основное меро​приятие 1.1

	Адаптация для инвали​дов и других маломобиль​ных групп населения приоритетных объектов и услуг социальной инфраструктуры путем ре​монта и до​оборудования техническими средствами адаптации
	исполнители основ​ного мероприятия 1.1 – Администрация Первомайского сельского поселения
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

Примечание.  Х – отсутствует код бюджетной классификации.
Таблица  № 4

РАСХОДЫ
бюджета Первомайского сельского поселения Миллеровского района,  областного  бюджета, федерального бюджета и внебюджетных источников

на реализацию муниципальной программы  Первомайского сельского поселения «Доступная среда»

	Статус
	Наименование
муниципальной про​граммы,

подпрограммы муниципальной программы
	Источники финансирова​ния

	Оценка расходов (тыс. рублей), годы

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная  программа

	«Доступная среда»
	всего
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	из них неисполненные расходные обязательства отчетного финансового года
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	федеральный бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	из них неисполненные расходные обязательства отчетного финансового года
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	областной бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	из них неисполненные расходные обязательства отчетного финансового года
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	местный бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	из них неисполненные расходные обязательства отчетного финансового года
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	из них неисполненные расходные обязательства отчетного финансового года
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Подпрограмма 1

	«Адаптация приори​тетных объектов со​циальной, транспорт​ной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа»
	всего
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	федеральный бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	из них неисполненные расходные обязательства отчетного финансового года

	областной бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	из них неисполненные расходные обязательства отчетного финансового года
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	местный бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	из них неисполненные расходные обязательства отчетного финансового года
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	из них неисполненные расходные обязательства отчетного финансового года

	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

2